



## **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade  
Coordenadoria de Material e Patrimônio  
Seção de Contratos



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA  
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - [www.tre-ro.jus.br](http://www.tre-ro.jus.br)

### **APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO TRE-RO N. 08/2020.**

**APOSTILA N. 01 AO CONTRATO TRE-RO N. 08/2020**

**PROCESSO SEI TRE-RO [0002624-96.2019.6.22.8000](#)**

**PREGÃO ELETRÔNICO TRE-RO N. 10/2020**

**APOSTILA N. 01 AO CONTRATO N. 08/2020, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR MEIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, E A EMPRESA UNIMED PORTO VELHO - SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA., REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA COMPLEMENTAR À JUSTIÇA ELEITORAL DE RONDÔNIA.**

A Ilustríssima Senhora Diretora Geral da Secretaria do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, LIA MARIA ARAÚJO LOPES, no uso de suas atribuições legais, e consoante decisão constante no DESPACHO N. 871/2021 - GABDG (evento [0713526](#)), de 12/07/2021, RESOLVE expedir a presente apostila, com fundamento no art. 65, §8º, no art. 40, XI, e no art. 55, III, todos da Lei n. 8.666/93, assim como na Subcláusula Sétima da Cláusula Décima Sexta do Contrato supramencionado, para:

**I - Registrar o 1º reajuste ao Contrato 08/2020 (evento [0542815](#)), no percentual de 8,055% (oito inteiros e cinquenta e cinco milésimos por cento), decorrente da variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA aferida no período de junho de 2020 a maio de 2021, com efeitos financeiros sobre a Contratação mencionada a partir de maio de 2021, nos termos detalhados abaixo:**

***TABELA 1 – VALORES DO CONTRATO ORIGINÁRIO:***

FAIXA ETÁRIA	QTD DE USUÁRIOS ESTIMADA	PERCAPITA (R\$)	VALORMENSAL (R\$)
00 a 18	167	266,94	44.578,91



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

19 a 23	28	309,35	8.661,93
24 a 28	13	355,90	4.626,71
29 a 33	33	405,32	13.375,53
34 a 38	69	471,88	32.559,72
39 a 43	56	546,97	30.630,22
44 a 48	37	662,87	24.526,19
49 a 53	41	859,61	35.244,20
54 a 58	27	1.196,96	32.317,89
59+	83	1.598,35	132.662,70
<b>Total de usuários estimado</b>	<b>554</b>	-	-
<b>Valor Mensal estimado</b>		<b>01 MÊS</b>	<b>359.184,00</b>
<b>Valor Anual estimado</b>		<b>12 MESES</b>	<b>4.310.207,96</b>

Fonte: Contrato n. 08/2020 (evento [0542815](#) do Processo SEI respectivo).

**TABELA 2 - VALORES ATUAIS (VALORES ANTERIORES ACRESCIDOS COM REAJUSTE REGISTRADO NESTA 1ª APOSTILA):**

Faixa etária	Qtd e. usuários - início do contrato	Vlr unitário - início do contrato	Total mensal - início do contrato	Total anual - início do contrato	IPCA - junho/2020 a maio/2021	Diferença a ser reajustada	Valor unitário reajustado	Total mensal com reajuste	Total semestral com reajuste	Total anual com reajuste
0 - 18	167	266,940	R\$ 44.578,980	R\$ 534.94	8,055	R\$ 21,50	R\$ 288,	R\$ 48.169,82	R\$ 289.01	R\$ 578.0



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

				7,760			44		8,90	37,80
19-23	28	309,350	R\$ 8.661,800	R\$ 103.941,600	8,055	R\$ 24,92	R\$ 334,27	R\$ 9.359,51	R\$ 56.157,05	R\$ 112.314,10
24 - 28	13	355,900	R\$ 4.626,700	R\$ 55.520,400	8,055	R\$ 28,67	R\$ 384,57	R\$ 4.999,38	R\$ 29.996,28	R\$ 59.992,57
29 - 33	33	405,320	R\$ 13.375,560	R\$ 160.506,720	8,055	R\$ 32,65	R\$ 437,97	R\$ 14.452,96	R\$ 86.717,77	R\$ 173.435,54
34 - 38	69	471,880	R\$ 32.559,720	R\$ 390.716,640	8,055	R\$ 38,01	R\$ 509,89	R\$ 35.182,41	R\$ 211.094,43	R\$ 422.188,87
39 - 43	56	546,970	R\$ 30.630,320	R\$ 367.563,840	8,055	R\$ 44,06	R\$ 591,03	R\$ 33.097,59	R\$ 198.585,55	R\$ 397.171,11
44 - 48	37	662,870	R\$ 24.526,190	R\$ 294.314,280	8,055	R\$ 53,39	R\$ 716,26	R\$ 26.501,77	R\$ 159.010,65	R\$ 318.021,30
49 - 53	41	859,610	R\$ 35.244,010	R\$ 422.928,120	8,055	R\$ 69,24	R\$ 928,85	R\$ 38.082,92	R\$ 228.497,49	R\$ 456.994,98
54 - 58	27	1196,960	R\$ 32.317,920	R\$ 387.815,040	8,055	R\$ 96,42	R\$ 1.293,38	R\$ 34.921,13	R\$ 209.526,77	R\$ 419.053,54
59	83	1598,3	R\$	R\$	8,055	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$

**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

ou mais		50	132.663, 050	1.591. 956,60 0		128,75	1.72 7,10	143.349, 06	860.09 4,35	1.72 0.188 ,70
Tot ais	554							R\$ 388.116, 54	R\$ 2.328. 699,25	R\$ 4.65 7.398 ,50

Fonte: Informação n. 78/2021-PRES/DG/SGP/COEDE/SAMES (evento [0715513](#) do Processo SEI respectivo).

**II - O impacto financeiro total deste reajuste é de R\$ 347.190,54** (trezentos e quarenta e sete mil cento e noventa reais e cinquenta e quatro centavos), correspondente à diferença entre os valores reajustados com 8,055% (R\$ 4.657.398,50) e os valores anteriores (R\$ 4.310.207,96).

**III** – As despesas com este reajuste serão suportadas mediante Nota de Empenho (2021NE000025 - evento [0699482](#)) desta contratação, a ser reforçada, caso necessário.

**IV** - Para fazer jus aos valores pretéritos, a Contratada deverá apresentar fatura complementar separadamente, contendo a diferença entre os valores anteriores e os valores atualizados com o presente reajuste.

**V** - A Contratada deverá, também, comunicar à Agência Nacional de Saúde – ANS o percentual de reajuste de 8,055% aplicado à contratação por meio deste instrumento, nos termos do art. 15, da Resolução Normativa – RN nº 171, de 29 de abril de 2008.

**VI** - Para assegurar a plena execução do presente ajuste, a **Contratada deverá oferecer**, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento, **complementação da GARANTIA** no valor de **R\$ 17.359,53** (dezessete mil trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e três centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor TOTAL desta Apostila, em uma das modalidades previstas no art. 56, § 1º, da Lei 8.666/93 e nos termos e condições do art. 56, § 2º, da Lei 8.666/93, a qual deverá ter prazo de validade durante o novo prazo de vigência



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

contratual, consoante regras estabelecidas na Cláusula Nona do Contrato originário.

**VII** – Para fins de eventual cômputo do limite máximo de acréscimos e supressões permitidos legalmente (Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93 e Acórdão TCU 749/2010–Plenário), o valor total atualizado (anual) deste contrato passa a ser de R\$ 4.657.398,50 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil trezentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos), conforme detalhamento no Anexo I deste instrumento.

**VIII** - Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Contratação originária e não alteradas pelos aditivos e pelas apostilas posteriores.

**IX** - A presente Apostila passa a fazer parte integrante da Contratação supra como se nela estivesse transcrita.

**X** - O Contratante providenciará a publicação resumida do presente instrumento no Diário Eletrônico da Justiça Eleitoral de Rondônia.

Porto Velho/RO, 15 de julho de 2021.

**LIA MARIA ARAÚJO LOPES**

Diretora Geral do TRE-RO

**ANEXO I DA APOSTILA N. 01 AO CONTRATO TRE-RO N. 08/2020**

**HISTÓRICO DA CONTRATAÇÃO**

**Valor inicial do Contrato, mais valores e informações dos aditivos/apostilas:**

<b>Contrato/Aditivo/Apostila (Objetos, valores, datas de assinatura e de vigência)</b>	<b>Valor inicial do contrato e valor de cada</b>	<b>Percentual de acréscimo/supressão de cada aditivo realizados</b>
--	--	---

**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	<b>aditivo/apostila</b>	<b>nesta contratação</b> <b>(Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93)</b>
Contrato 08/2020 (assinado em 09/06/2020) – Volume VI do PA respectivo (evento n. <a href="#">0542815</a> ) Vigência de 12 meses, a contar de 16/06/2020 até 16/06/2021. (Garantia: R\$ 215.510,40)	R\$ 4.310.207,96	-
1º Termo Aditivo (assinado em 10/06/2021) – Volume VIII do PA respectivo (evento n. <a href="#">0699858</a> ) Prorrogação por mais 12 meses, a contar de 17/06/2021 até 16/06/2022 (Garantia: R\$ 215.510,40)	R\$ 4.310.207,96	-
1ª Apostila (assinada em ____/07/2021) – Volume X do PA respectivo (evento n. <a href="#">0715866</a> ) 1º reajuste de 8,055%, partir de maio/2020, referente ao IPCA acumulado no período de 2020/2021 (R\$ 347.190,54); (Garantia: R\$ 17.359,53)	R\$ 347.190,54	-

\*Eventuais divergências nas somas são decorrentes de arredondamento de casas decimais em cálculos envolvendo dízimas periódicas.

<b>VALOR ATUALIZADO CONTRATO PARA FINS DE EVENTUAL CÔMPUTO DE ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES</b> – Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93 e Acórdão TCU 749/2010 - Plenário.	<b>4.657.398,50</b>
<b>PERCENTUAL TOTAL DE ACRÉSCIMOS/SUPRESSÕES REALIZADOS NESTA CONTRATAÇÃO</b> (Em relação ao valor inicial atualizado contrato –Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93 e Acórdão TCU 749/2010 – Plenário.)	<b>0,00%</b>



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade  
Coordenadoria de Material e Patrimônio  
Seção de Contratos



Documento assinado eletronicamente por **LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral**, em 15/07/2021, às 18:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **0715866** e o código CRC **DDF42A14**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA  
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - [www.tre-ro.jus.br](http://www.tre-ro.jus.br)

**INFORMAÇÃO Nº 54/2021 - PRES/DG/SGP/COEDE/SAMES**

CONTRATO 08/2020

ASSUNTO: Reajuste Contratual

AO GESTOR DO CONTRATO,

Considerando o disposto na **CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA** do Contrato 08/2020, transcrito abaixo:

**Subcláusula Sétima** – Caso ocorra a prorrogação contratual, os valores estipulados em contrato poderão ser reajustados, após decorridos 12 (doze) meses, e será com base na variação acumulada do Índice de Preços ao Consumidor Ampliado – IPCA, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, ou outro índice que venha substituí-lo, de acordo com regulamentação do órgão governamental competente, com o registro de que o marco inicial a partir do qual se computa o período de 12 (doze) meses para a aplicação de índices de reajustamento é a data de apresentação da proposta da contratada ou a do orçamento a que a proposta se referir.

Considerando a disponibilização do índice IPCA referente ao mês de maio/2021 e a orientação contida no Parecer Jurídico 53 (0696141) item 2.2 - **DO REAJUSTE PELO IPCA**, esta unidade efetuou



# **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

os cálculos do IPCA **acumulado no período de junho/2020 a maio/2021**, utilizando-se da calculadora disponibilizada pelo Banco Central (0704527), na qual obtivemos o índice de 8,055 % para reajuste dos valores atualmente praticados.

Segue abaixo o a planilha com o índice aplicado aos valores atuais a as projeções semestrais e anuais do reajuste.

Faixa etária	Qtde. usuários	Vlr unitário -	Total mensal-atual	Total semestral - atual	IPCA - junho/2020 a maio/2021	Diferença a ser reajustada	Valor unitário reajustado	Total mensal com reajuste	Total semestral com reajuste	Total anual com reajuste
0 - 18	173	266,94	R\$ 46.180,62	R\$ 277.083,72	8,055%	R\$ 21,50	R\$ 288,44	R\$ 49.900,47	R\$ 299.402,81	R\$ 598.805,63
19-23	28	309,35	R\$ 8.661,80	R\$ 51.970,80	8,055%	R\$ 24,92	R\$ 334,27	R\$ 9.359,51	R\$ 56.157,05	R\$ 112.314,10
24 - 28	16	355,9	R\$ 5.694,40	R\$ 34.166,40	8,055%	R\$ 28,67	R\$ 384,57	R\$ 6.153,08	R\$ 36.918,50	R\$ 73.837,01
29 - 33	34	405,32	R\$ 13.780,88	R\$ 82.685,28	8,055%	R\$ 32,65	R\$ 437,97	R\$ 14.890,93	R\$ 89.345,58	R\$ 178.691,16
34 - 38	61	471,88	R\$ 28.784,68	R\$ 172.708,08	8,055%	R\$ 38,01	R\$ 509,89	R\$ 31.103,29	R\$ 186.619,72	R\$ 373.239,43
39 - 43	72	546,97	R\$ 39.381,84	R\$ 236.291,04	8,055%	R\$ 44,06	R\$ 591,03	R\$ 42.554,05	R\$ 255.324,28	R\$ 510.648,57
44 - 48	33	662,87	R\$ 21.874,71	R\$ 131.248,26	8,055%	R\$ 53,39	R\$ 716,26	R\$ 23.636,72	R\$ 141.820,31	R\$ 283.640,61
49 - 53	46	859,61	R\$ 39.542,06	R\$ 237.252,36	8,055%	R\$ 69,24	R\$ 928,85	R\$ 42.727,17	R\$ 256.363,04	R\$ 512.726,08
54 - 58	37	1.196,96	R\$ 44.287,52	R\$ 265.725,12	8,055%	R\$ 96,42	R\$ 1.293,38	R\$ 47.854,88	R\$ 287.129,28	R\$ 574.258,56
59 ou mais	92	1.598,35	R\$ 147.048,20	R\$ 882.289,20	8,055%	R\$ 128,75	R\$ 1.727,10	R\$ 158.892,93	R\$ 953.357,60	R\$ 1.906.715,19
Totais	592		R\$ 395.236,71	R\$ 2.371.420,26				R\$ 427.073,03	R\$ 2.562.438,16	R\$ 5.124.876,32

Segue a planilha de cálculo no evento ([0704590](#)) para conferência das fórmulas aplicadas.

Considerando as informações acima encaminhamos os autos para sua análise, o posterior envio para formalização do reajuste.





## **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade  
Coordenadoria de Material e Patrimônio  
Seção de Contratos

Resp,



Documento assinado eletronicamente por **DAIANA MAZOTTI FERRAZ REIS, Chefe de Seção**, em 16/06/2021, às 16:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **0704532** e o código CRC **F45149E1**.



### TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - [www.tre-ro.jus.br](http://www.tre-ro.jus.br)

## **INFORMAÇÃO Nº 78/2021 - PRES/DG/SGP/COEDE/SAMES**

**CONTRATO 08/2020**

**ASSUNTO: Reajuste Contratual**

**À SECONT,**

A pedido enviamos abaixo os cálculos de reajuste tomando como base o quantitativo inicial de servidores no momento da assinatura do contrato, que correspondia ao total de 554 beneficiários.

Faixa etária	Qtde. usuários - início do contrato	Vlr unitário - início do contrato	Total mensal - início do contrato	Total anual - início do contrato	IPCA - junho/2020 a maio/2021	Diferença a ser reajustada	Valor unitário reajustado	Total mensal com reajuste	Total semestral com reajuste	Total anual com reajuste
0 - 18	167	266,940	R\$ 44.578,980	R\$ 534.947,760	8,055	R\$ 21,50	R\$ 288,44	R\$ 48.169,82	R\$ 289.018,90	R\$ 578.037,80
19-23	28	309,350	R\$ 8.661,800	R\$ 103.941,600	8,055	R\$ 24,92	R\$ 334,27	R\$ 9.359,51	R\$ 56.157,05	R\$ 112.314,10
24 - 28	13	355,900	R\$ 4.626,700	R\$ 55.520,400	8,055	R\$ 28,67	R\$ 384,57	R\$ 4.999,38	R\$ 29.996,28	R\$ 59.992,57
29 - 33	33	405,320	R\$ 13.375,560	R\$ 160.506,720	8,055	R\$ 32,65	R\$ 437,97	R\$ 14.452,96	R\$ 86.717,77	R\$ 173.435,54
34 - 38	69	471,880	R\$ 32.559,720	R\$ 390.716,640	8,055	R\$ 38,01	R\$ 509,89	R\$ 35.182,41	R\$ 211.094,4	R\$ 422.188,87



# **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

									3	
39 - 43	56	546,970	R\$ 30.630,320	R\$ 367.563,840	8,055	R\$ 44,06	R\$ 591,03	R\$ 33.097,59	R\$ 198.585,55	R\$ 397.171,11
44 - 48	37	662,870	R\$ 24.526,190	R\$ 294.314,280	8,055	R\$ 53,39	R\$ 716,26	R\$ 26.501,77	R\$ 159.010,65	R\$ 318.021,30
49 - 53	41	859,610	R\$ 35.244,010	R\$ 422.928,120	8,055	R\$ 69,24	R\$ 928,85	R\$ 38.082,92	R\$ 228.497,49	R\$ 456.994,98
54 - 58	27	1196,960	R\$ 32.317,920	R\$ 387.815,040	8,055	R\$ 96,42	R\$ 1.293,38	R\$ 34.921,13	R\$ 209.526,77	R\$ 419.053,54
59 ou mais	83	1598,350	R\$ 132.663,050	R\$ 1.591.956,600	8,055	R\$ 128,75	R\$ 1.727,10	R\$ 143.349,06	R\$ 860.094,35	R\$ 1.720.188,70
Totais	554							R\$ 388.116,54	R\$ 2.328.699,25	R\$ 4.657.398,50

Desta feita, informamos que o impacto financeiro, considerando o público estimado no Contrato 08/2020, corresponde R\$ 347.190,54. (Com base no cálculo do valor previsto no Contrato 08/2021 (R\$ 4.310.207,96) subtraído do valor estimado do reajuste (R\$ 4.657.398,50 ).

Salientamos ainda que os dados informados na planilha 0704590 levou em consideração o quantitativo atual de beneficiários.

**Ao gestor do contrato, para ciência.**



Documento assinado eletronicamente por **DAIANA MAZOTTI FERRAZ REIS, Chefe de Seção**, em 15/07/2021, às 15:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **0715513** e o código CRC **E3352D82**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - [www.tre-ro.jus.br](http://www.tre-ro.jus.br)

PROCESSO: 0002624-96.2019.6.22.8000



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

INTERESSADO: COEDE/SAMES

ASSUNTO: Minuta de Apostila com anotação de reajuste - Prestação de serviços de assistência à saúde – Contratada: **UNIMED PORTO VELHO - SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA.**– Análise.

**PARECER JURÍDICO Nº 82 / 2021 - PRES/DG/AJDG**

**01.** Cuida-se de processo administrativo instaurado por solicitação da chefe da Seção de Assistência Médica e Social (SAMES) deste Tribunal, objetivando abrigar a contratação de empresa operadora de plano de assistência à saúde, **UNIMED PORTO VELHO - SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o n. 05.657.234/0001-20, conforme termos registrados no Contrato n. 8 ([0542815](#)).

**02.** O Parecer Jurídico nº 53/2021 ([0696141](#)) analisou em seu item 2.2 (DO REAJUSTE PELO IPCA) a aplicação de reajuste *strito sensu* no Contrato 08/2020/TRE/RO, opinando ao final pela possibilidade jurídica do pedido em momento próprio, além de outras providências.

**03.** A unidade de fiscalização do contrato (SAMES) pela Informação nº 54/2021 ([0704532](#)) apresenta a unidade gestora (COEDE) a disponibilização do índice de reajuste pelo IPCA acumulado no período de junho/2020 a maio/2021, apontando o índice de 8,055% a ser aplicado nos valores atualmente praticados, para tanto junta aos autos planilha de cálculo no evento [0704590](#). A COEDE após verificação dos cálculos pela SAMES se manifestou de acordo com o reajuste ([0704837](#)).

**04.** A COFC informa que a despesa já objeto de reforço de empenho ([0699482](#)), em atendimento ao Despacho 853 ([0698158](#)). A SECONT juntou aos autos a minuta de Apostila nº 01 ([0709254](#)), dessa forma **vieram os autos para análise do instrumento, para cumprimento do artigo 38, da Lei nº 8.666/93. É o breve e necessário relato.**

**05.** Em análise formal a minuta de Apostila n. 01 ao Contrato nº 08/2020 ([0709254](#)), percebe-se que o referido instrumento se encontra em **conformidade** com as regras da Lei nº 8.666/93, atendendo aos princípios e diretrizes que norteiam a sua aplicação, constando em seu bojo as anotações dos reajustes e como anexo o histórico da contratação.

**06.** Diante ao exposto, para cumprimento do artigo 38, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, esta Assessoria Jurídica **APROVA** os



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade  
Coordenadoria de Material e Patrimônio  
Seção de Contratos

termos da referida minuta ([0709254](#)), estando **apta**, portanto, a produzir os efeitos jurídicos pretendidos pela Administração.

**À consideração da unidade competente.**



Documento assinado eletronicamente por **MARISA LEONARDO DE ARAÚJO LIMA DA SILVA**, Assessor Jurídico da Diretoria Geral, em 05/07/2021, às 14:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **0711614** e o código CRC **C1991D40**.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA  
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - [www.tre-ro.jus.br](http://www.tre-ro.jus.br)

PROCESSO: 0002624-96.2019.6.22.8000

INTERESSADO: COEDE/SAMES

ASSUNTO: Reajuste do Contrato Administrativo nº 08/2020 pelo IPCA – Contratada UNIMED PORTO VELHO - SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA. – Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde.

**DESPACHO Nº 871 / 2021 - PRES/DG/GABDG**

Trata-se de processo administrativo no qual, após regular processo licitatório, operou-se a contratação de empresa operadora de plano de assistência à saúde, UNIMED PORTO VELHO - SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA., CNPJ n. 05.657.234/0001-20, nos termos registrados no **Contrato Administrativo n. 08/2020** ([0542815](#)), que se encontra em plena vigência, consoante comprova Termo Aditivo 01/2021 ([0699858](#)).

Nos termos da Informação n. 54/2021 ([0704532](#)), a SAMES aborda questão relativa ao reajuste contratual pelo índice IPCA, oportunidade em que informa ter efetuado os cálculos do IPCA **acumulado no período de junho/2020 a maio/2021**, utilizando-se da calculadora disponibilizada pelo Banco Central ([0704527](#)), obtendo o índice de 8,055 % para reajuste dos valores atualmente praticados. Mediante referida



## **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

informação, também apresenta a planilha de cálculo juntada no evento [0704590](#), para conferência das fórmulas aplicadas.

A COEDE manifestou concordância com o reajuste informado, conforme Manifestação n. 17/2021 - PRES/DG/SGP/COEDE ([0704837](#)).

O Secretário de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade - SAOFC, mediante Despacho n. 999/2021 - PRES/DG/SAOFC/GABSAOFC ([0706522](#)), encaminhou o feito à COFC, para reforço na Nota de Empenho em favor da empresa UNIMED PORTO VELHO - SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA., CNPJ n. 05.657.234/0001-2, condicionada a regularidade fiscal e demais providências; e à SECONT, para elaboração termo aditivo ao Contrato n. 08/2020 ([0542815](#)), com os valores constante na planilha ([0704590](#)).

Em cumprimento ao despacho exarado pelo SAOFC ([0706522](#)) a COFC informa que a despesa já é objeto de reforço de empenho (0699482), em atendimento ao Despacho 853/2021 ([0698158](#)) - Informação n. 170/2021 - PRES/DG/SAOFC/COFC ([0706704](#)).

A SECONT juntou a minuta de Apostila n. 01 ([0709254](#)), remetendo à Assessoria Jurídica desta Diretoria-Geral para análise ([0709291](#)).

A Assessoria Jurídica desta Diretoria-Geral - AJDG emitiu o Parecer Jurídico nº 82/2021 ([0711614](#)), no qual ressalta que o Parecer Jurídico nº 53/2021 ([0696141](#)) analisou em seu item 2.2 (DO REAJUSTE PELO IPCA) a aplicação de reajuste *strito sensu* no Contrato 08/2020/TRE/RO, opinando ao final pela possibilidade jurídica do pedido em momento próprio, além de outras providências. Por fim, aprovou os termos da minuta de Apostila n. 01 ao Contrato nº 08/2020 ([0709254](#)), em cumprimento do art. 38, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93.

Por sua vez, a Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade - SAOFC manifestou-se pelo deferimento do reajuste pretendido, no percentual de **8,055%** (oito inteiros e cinquenta e cinco milésimos por cento), decorrente da variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA aferida no período de junho de 2020 a maio de 2021, **com efeitos financeiros** sobre a Contratação mencionada a partir de maio de 2021, tendo um **impacto financeiro de R\$ 382.035,80** (trezentos e oitenta e dois mil e trinta e cinco reais e oitenta centavos), com fulcro no do art. 65 da Lei nº 8.666/1993 e ainda Subcláusula Sétima da Cláusula Décima Sexta do Contrato Originário; e também pela **complementação da garantia**, no prazo máximo



## **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

de **10 (dez) dias úteis após assinatura da apostila**, no valor de **R\$ 19.101,80** (dezenove mil cento e um reais e oitenta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total da apostila, em uma das modalidades previstas no [§ 1º do art. 56 da Lei n. 8.666/93](#), e ainda nos termos do [§ 2º do art. 56 da Lei nº. 8.666/93](#) combinado com a Subcláusula Sétima da Cláusula Décima Sexta do Contrato Originário (evento [0712129](#)).

Vieram os autos para apreciação desta Diretora-Geral.

Inicialmente, registra-se que embora tenha sido recentemente publicada a Lei 14.133, de 1º de abril de 2021 (a nova Lei de Licitações e Contrato Administrativo), seu artigo 191 combinado com o art. 193 permite a utilização da Lei 8.666/93 até o decurso do prazo de dois anos após sua publicação, momento este que ocorrerá a revogação daquela lei. Neste sentido, no curso deste despacho manter-se-á a citação da lei antiga considerando que é a que está sendo aplicada no curso dos presentes autos.

Nos termos do bem lançado Parecer nº 53/2021 da AJDG ([0696141](#)), a pretensão de reajuste tem amparo no **art. 40, XI e art. 55, III, ambos da Lei n. 8.666/93**, pois trata-se de reajuste em sentido estrito, o qual determina a estipulação de critérios periódicos de reajuste, por sua vez reproduzidos expressamente no Contrato Administrativo nº 08/2020 ([0542815](#)). Veja-se:

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA** – Este Contrato poderá ser alterado unilateralmente pela administração CONTRATANTE ou por acordo entre as partes nos casos previstos pelo art. 65 da Lei 8.666/93.

[...]

**Subcláusula Sétima** – Caso ocorra a prorrogação contratual, os valores estipulados em contrato poderão ser reajustados, após decorridos 12 (doze) meses, e será com base na variação acumulada do Índice de Preços ao Consumidor Ampliado – IPCA, calculado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, ou outro índice que venha substituí-lo, de acordo com regulamentação do órgão governamental competente, com o registro de que o marco inicial a partir do qual se computa o período de 12 (doze) meses para a aplicação de índices de reajustamento é a data de apresentação da proposta da contratada ou a do orçamento a que a proposta se referir.

Salienta-se que tal reajuste é procedimento automático, em que a recomposição se produz sempre que ocorra a variação de certos índices, independente de averiguação efetiva do desequilíbrio, de modo que subsiste o **poder-dever** da Administração em manter íntegra a equação econômico-financeira do contrato, haja vista que o reajustamento previsto se configura em obrigação, e não mera faculdade da Administração.





**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

Dessa forma o reajuste em sentido estrito, previsto em cláusula contratual, deve acontecer de forma automática pela Administração.

No caso sob análise trata-se de reajustes aplicados através do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, previstos em cláusula contratual, sendo devidos os respectivos valores contabilizados no período de **junho/2020 a maio/2021**.

Assim, o reajuste a ser aplicado no contrato refere-se ao período de **junho/2020 a maio/2021** – percentual de **8,055%** decorrente da variação do IPCA no período, e o impacto financeiro total deste reajuste é de R\$ 382.035,80 (trezentos e oitenta e dois mil e trinta e cinco reais e oitenta centavos).

Por conseguinte, haverá necessidade de atualização dos valores do Contrato nº 08/2020 ([0542815](#)), fixando seu novo valor em R\$ 5.124.876,32 (cinco milhões, cento e vinte e quatro mil oitocentos e setenta e seis reais e trinta e dois centavos), devido ao impacto do reajuste aplicado, com fulcro no [§ 1º do art. 65 da Lei nº. 8.666/93](#).

Além disso, conforme ressaltou a AJDG, em cumprimento ao **item 14 da CLÁUSULA DÉCIMA** do contrato, **deverá a contratada apresentar fatura complementar** dos valores majorados pelo reajuste e atualização da garantia contratual.

Por todo exposto e por tudo que dos autos consta, considerando os termos do artigo 1º, II, da Portaria nº 66/20218, esta Diretora-Geral:

**a) Autoriza o reajuste do Contrato Administrativo nº 08/2020**, no percentual de **8,055%** (oito inteiros e cinquenta e cinco milésimos por cento), decorrente da variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA aferida no período de **junho/2020 a maio/2021**, com efeitos financeiros sobre a Contratação a partir de maio de 2021, com fulcro no [art. 65 da Lei nº 8.666/1993](#) e ainda Cláusula Décima Sexta, Subcláusula Sétima do Contrato Originário;

**b) Determina a atualização dos valores do Contrato nº 08/2020 ([0542815](#))**, fixando seu novo valor em R\$ R\$ 5.124.876,32 (cinco milhões, cento e vinte e quatro mil oitocentos e setenta e seis reais e trinta e dois



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

centavos) devido ao impacto do reajuste aplicado, com fulcro no [§ 1º do art. 65 da Lei nº. 8.666/93](#);

**c) Determina a notificação da empresa contratada para demonstração nos autos da situação de regularidade** com a Receita Federal do Brasil (RFB), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Justiça do Trabalho e CNJ, por meio de certidões atualizadas que deverão ser juntadas aos autos, antes da assinatura da Apostila; e

**d) Determina a complementação da garantia,** no prazo máximo de **10 (dez) dias úteis após assinatura da apostila**, no valor de **R\$ 19.101,80** (dezenove mil cento e um reais e oitenta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total da apostila, em uma das modalidades previstas no [§ 1º do art. 56 da Lei n. 8.666/93](#), e ainda nos termos do [§ 2º do art. 56 da Lei nº. 8.666/93](#) combinado com a Cláusula Nona c/c Subcláusula Terceira do contrato originário.

**e) Determina a notificação da empresa contratada para comunicar à Agência Nacional de Saúde – ANS o percentual de reajuste aplicado, nos termos dos artigos. 13 e 15, da Resolução Normativa – RN nº 171, de 29 de abril de 2008, ainda vigente.**

Encaminhem-se os autos à SAOFC para prosseguimento.



Documento assinado eletronicamente por **LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral**, em 12/07/2021, às 16:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **0713526** e o código CRC **B6FB1A64**.